
EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2015  

RETIFICAÇÃO  
 

PROCESSO FUVATES/UNIVATES Nº 001 – TIPO: MELHOR TÉCNICA 
 

A Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social – FUVATES, mantenedora 
do Centro Universitário UNIVATES, inscrita no CNPJ sob nº 04.008.342/0001-09, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação (CPL), retifica o Edital da Tomada de Preços nº 001/2015, 
de 06/03/2015, alterando a data de abertura e prazo final de entrega de propostas do dia 
09/04/2015 para o dia 14/04/2015, às 9 horas, na sala 300 do prédio 7 da Univates. 
 
A Fuvates também informa o ajuste da cláusula 8.15, item 3, nestes termos: 
 
3. Proficiência em Língua Estrangeira PONTOS 

Em Inglês  10 

Em Espanhol 10 
 
A proficiência em Língua Estrangeira será considerada mediante apresentação de aproveitamento 
das provas IELTS, TOEFL, TOEIC (para língua inglesa) ou DELE (para língua espanhola), por 
meio do boletim de desempenho/atestado/certificado. A pontuação mínima necessária no 
quesito Reading/Lectura é: IELTS: 4 pontos; TOEFL: 18 pontos; TOEIC: 300 pontos e DELE:30 
pontos. 
Serão, ainda, aceitos processos de Equivalência ao Exame de Proficiência em Língua 
Estrangeira, desde que emitidos por universidade. 
 
 
Permanecem em vigor as demais disposições e condições do Edital original. 
 

Lajeado – RS, 13 de março de 2015. 
 
 
 
 
 

Carlos Cândido da Silva Cyrne 
Presidente da FUVATES 

Rodrigo Moreira Cesar 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 


